
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 276 del 23/04/2024

Struttura proponente: AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL

CONTENZIOSO
Proposta n. 744 del 03/04/2024

CODICE CRAM: DG.002. Ob. Funz.: B01GEN CIG: CUP:

Oggetto: Cartella di pagamento n. 09720230230251758000 notificata il 23.01.2024. Impegno del relativo importo

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 10/04/2024 Firma Antonio Celani

Responsabile P.O.

Data 16/04/2024 Firma Annarita Aracri

Responsabile del procedimento

Data 16/04/2024 Firma Annarita Aracri

Dirigente di AREA

Data 17/04/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 17/04/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.99.002 163,92 2024 604 18/04/2024 6961

Istruttore

Data 18/04/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 20/04/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 22/04/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: cartella di pagamento n. 09720230230251758000 notificata il 
23.01.2024. Impegno del relativo importo 

  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 

è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 



 

2 

 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la cartella di pagamento n. 09720230230251758000, notificata ad ARSIAL il 

23.01.2024, prot. n. 2096, codice registrazione gesinf 97130, emessa a seguito 
del ruolo n. 2023/018419 emesso da Equitalia Giustizia S.p.A. a carico di ARSIAL, 

reso esecutivo in data 30.10.2023, consegnato all’Agente della Riscossione in data 
25.12.2023 e relativo a crediti giudiziari anno 2023 – contributo unificato Tribunale 
di Tivoli partita di credito 000031/2019, per un importo complessivo di euro 

163,92, da pagarsi mediante avvisi di pagamento allegato entro 60 giorni dalla 
notifica; 

RILEVATO che dall’istruttoria svolta, l’Area Affari Legali non riusciva ad individuare la 
pratica di riferimento della predetta cartella di pagamento, risultando la sola 
indicazione generica “contributo unificato Tribunale di Tivoli”; 

VISTA la nota prot. 3526 del 14.02.2024, con la quale l’Area Affari Legali chiedeva ad 
Equitalia Giustizia S.p.A., ente emittente la cartella di pagamento, l’identificazione 

del procedimento giudiziario per il quale veniva richiesto ad ARSIAL il pagamento 
del CU non versato; 

RILEVATO che nessun riscontro in merito veniva fornito da Equitalia Giustizia S.p.A.; 

VISTA la mail del 08.03.2024, con la quale veniva inoltrata la medesima richiesta di 
identificazione del procedimento giudiziario alla base della cartella di pagamento 

al Tribunale di Tivoli, Ufficio Recupero Crediti, ente richiedente l’avvio della 
procedura di recupero coattivo; 

CONSIDERATO che neanche il Tribunale di Tivoli, Ufficio Recupero Crediti, forniva un 
riscontro in merito; 

DATO ATTO che solamente a seguito di accesso all’Ufficio Recupero Crediti del Tribunale 

di Tivoli, effettuato in data 29.03.2024, l’Area Affari Legali otteneva informazioni 
sull’individuazione del titolo alla base della cartella di pagamento in argomento; 

RILEVATO, in particolare: 

- che la cartella di pagamento risultava essere stata emessa per l’omesso 
versamento del doppio contributo unificato al cui pagamento ARSIAL era stata 

condannata dall’ordinanza del Tribunale di Tivoli del 23.06.2016; 

- che tale ordinanza veniva resa nell’ambito del procedimento di opposizione di terzo 

all’esecuzione promosso da ARSIAL, con il ministero dell’avv. Giuseppe Lepore 
dello Studio Lepore Associazione Professionale, contro la Banca di Formello e 
Trevignano Romano e l’Oleificio Sociale di Formello S.c.a.r.l. ed iscritto al n. 

6149/2015 RG; 



 

3 

 

- che, con la predetta ordinanza, il Tribunale di Tivoli  respingeva il reclamo proposto 
da ARSIAL avverso l’ordinanza cautelare di rigetto della sospensione 

dell’esecuzione nella procedura esecutiva iscritta al n. 3163/2008 RGE, 
condannando l’Agenzia al pagamento delle spese di lite nonché al citato 
versamento del doppio contributo unificato; 

DATO ATTO che, pertanto, l’istruttoria per l’accertamento della legittimità del titolo alla 
base della cartella di pagamento, è stata conclusa positivamente dall’Area Affari 

Legali, pur nelle difficoltà derivanti dai vai mancati riscontri degli organi 
interpellati, anche se è occorso un tempo superiore al termine dei 60 gg. fissato 
per il pagamento; 

RILEVATO che, accertata la legittimità del titolo, occorre conseguentemente procedere 
al pagamento dell’importo di cui alla cartella di pagamento in esame, seppur oltre 

il termine dei 60 gg. per le motivazioni sopra esposte; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare l’importo di euro 163,92, oneri di legge inclusi, 
sul capitolo 1.03.02.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzione B01GEN del bilancio 

di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria 
disponibilità, in favore dell’Agenzia delle Entrate Riscossione, con sede in Roma, 

via Giuseppe Grezar n. 14, c.f. e p. IVA 13756881002, cod. cred. 6961, a titolo di 
pagamento della cartella di pagamento n. 09720230230251758000 notificata il 
23.01.2024, prot. n. 2096, codice registrazione gesinf 97130; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP non trattandosi di appalto e/o di 

progetto di investimento pubblico; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 163,92, oneri di legge inclusi, sul capitolo 

1.03.02.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzione B01GEN del bilancio di Previsione 2024-
2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità, in favore 

dell’Agenzia delle Entrate Riscossione, con sede in Roma, via Giuseppe Grezar n. 14, c.f. 
e p. IVA 13756881002, cod. cred. 6961, a titolo di pagamento della cartella di pagamento 
n. 09720230230251758000 notificata il 23.01.2024, prot. n. 2096, codice registrazione 

gesinf 97130. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.744-cartella di pagamento n. 09720230230251758000 notificata il
23.01.2024. Impegno del relativo importo

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 7442024 - Anno 2024 - del 18/04/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.03.02.99.002Capitolo Altre spese legali

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
406 29,36118/04/2024 PRAT.744-cartella di pagamento n.

09720230230251758000 notificata il
23.01.2024. Impegno del relativo importo

AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSI 00,0 29,36129,361 00,0

163,92Totali Delibera nr. 7442024 del 0,00 163,92163,92 0,00

18/04/2024 - 09:58:27 Pagina: 1


